
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060100055

55

Nº 103, quarta-feira, 1 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 015-2022/DA. PROCESSO nº 1.259/2022. OBJETO: O presente
Contrato tem por objeto a contratação empresa especializada para prestação de serviços
de limpeza, conservação e higienização, em regime de dedicação exclusiva de mão de obra,
com pessoal próprio e qualificado, e com fornecimento de todos os materiais,
equipamentos, utensílios e ferramentas necessárias à execução do serviço para atender as
necessidades da Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU, na antiga sede da
Administração Central localizada na cidade do Rio de Janeiro/RJ, conforme especificações
constantes do Termo de Referência, que é parte integrante do contrato aduzido acima.
CONTRATANTE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU. SIGNATÁRIOS: José
Marques de Lima, Diretor Presidente; e Pedro Augusto Cunto de Almeida Machado, Diretor
de Administração e Finanças interino - DA. CONTRATADA: FB Tercerização Ltda.
SIGNATÁRIO: Talita de Fraia Bastos, Sócia. DATA DA ASSINATURA: 05 de maio de 2022.

EXTRATO DE RESCISÃO AMIGÁVEL

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 015/2021/DA. PROCESSO - tramitação
eletrônica. OBJETO: Fica rescindido o contrato nº 015/2021/DA, com eficácia a partir de
10/04/2022, em razão da conclusão do procedimento licitatório - Pregão Eletrônico nº
05/2022-GALIC/P, da consequente celebração do contrato nº 012-2022/DA. CO N T R AT A N T E :
Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU. SIGNATÁRIOS: José Marques de Lima,
Diretor Presidente; e Pedro Augusto Cunto de Almeida Machado, Diretor de Administração
e Finanças interino. CONTRATADA: Real JG Facilities Eireli. SIGNATÁRIO: Flavia Macena de
Souza, Contadora. DATA DA ASSINATURA: 08 de abril de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 01/2021/P. PROCESSO - tramitação eletrônica.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência
do contrato por mais 30 (trinta dias), a partir do dia 01/05/2022, com término no dia
31/05/2022. CONTRATANTE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU. SIG N AT Á R I O S :
José Marques de Lima, Diretor Presidente; e Pedro Augusto Cunto de Almeida Machado,
Diretor de Planejamento e Relações Institucionais - DP. CONTRATADA: Exacttus Consultoria
Atuarial Ltda. SIGNATÁRIO: Wilma Gomes Torres, Sócia Administradora. DATA DA
ASSINATURA: 29 de abril de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 008/2022/DA. PROCESSO - tramitação
eletrônica. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de
vigência do contrato por 60 (sessenta) dias úteis, iniciando-se a partir do dia 01/04/2022,
com seu término no dia 30/06/2022. CONTRATANTE: Companhia Brasileira de Trens
Urbanos - CBTU. SIGNATÁRIOS: José Marques de Lima, Diretor Presidente; e Pedro Augusto
Cunto de Almeida Machado, Diretor de Administração e Finanças interino - DA.
CONTRATADA: Relevo Gráfica Rafaela Ltda. SIGNATÁRIOS: Luciano Mousinho Guidi, Sócio e
Rafaela Mousinho Guidi, Sócia. DATA DA ASSINATURA: 31 de março de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 08 ao Contrato nº 009/2019/DT. PROCESSO - tramitação
eletrônica. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do contrato
nº 009/2019/DT por 90 (noventa dias), a partir do dia 02/05/2022. CONTRATANTE:
Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU. SIGNATÁRIOS: José Marques de Lima,
Diretor Presidente; e Adriana Fonseca Lins, Diretora Técnica. CONTRATADA: Marbella
Residence Incorporadora e Construtora Ltda. SIGNATÁRIO: Lucilene de Castro Pereira,
Representante legal. DATA DA ASSINATURA: 29 de abril de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 06 ao Contrato nº 07/2018/DP. PROCESSO - tramitação
eletrônica. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do contrato
nº 07/2018/DP por mais 30 (trinta dias), a partir do dia 04/05/2022, com término no dia
03/06/2022. CONTRATANTE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU. SIG N AT Á R I O S :
José Marques de Lima, Diretor Presidente; e Pedro Augusto Cunto de Almeida Machado,
Diretor de Planejamento e Relações Institucionais - DP. CONTRATADA: Multinegócios
Participações, Serviços, Locação e Sublocação de Espaços Ltda. SIGNATÁRIO: Adriano Cesar
Celestino, Sócio. DATA DA ASSINATURA: 03 de maio de 2022.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - BELO HORIZONTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 001 CONTRATO Nº 010/CBTU/STU-BH/2021. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: APOLO
REFRIGERAÇÃO LTDA-ME. OBJETO: acréscimo de serviço e prorrogação do prazo do
contrato original por 12 (doze) meses. FUNDAMENTO LEGAL: art. 71 e 81 § 1º da Lei
13.303/16 c/c os artigos 233, § 2º, 235 e 237 do RILC/CBTU. PROCESSO: PRC-2060/2021.
VALOR: R$195.810,00. DATA DE ASSINATURA: 30/05/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU -
Marcelo Fernandes Siqueira e Gustavo Barbosa D. dos Santos. Pela CONTRATADA: Marcos
Aurelio Pinheiro.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 054/2022; CONTRATANTE: CBTU/STU-REC; CONTRATADA:
MULTIPRIME TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA; RESUMO DO OBJETO: Contratação de
empresa especializada na realização de serviço de desmontagem e embalagem na CBTU/AC
e transferência e montagem na STU-REC de um móvel arquivo deslizante da Adi
ministração Central para a STU-REC; PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº
009/GOLIC/2022; VALOR DO CONTRATO: R$ 49,700,00 (Quarenta e nove mil e setecentos
reais) PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (noventa) dias, contados a partir da emissão da Ordem de
Serviço - OIS; DATA DA ASSINATURA: 30/05/2022; NOME E CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela
contratante: Dr. Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho - Superintendente e Dra. Thaise
Ferreira Carneiro de Lima - Gerente Regional I de Administração e Finanças; Pela
contratada: Leonardo Rodrigues Campos Spíndola - Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - NATAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 003-20; CONTRATANTE: Companhia Brasileira de
Trens Urbanos - Superintendência de Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; CNPJ nº
42.357.483/0009-83. CONTRATADA Qualyserv Terceirização de Serviços Ltda-EPP, CNPJ nº
18.072.865/0001-29. RESUMO DO OBJETO: Repactuação dos serviços contratados com base
CCT 2021/2022. ORIGEM: Memo nº 013/GIAFI/2022 . NATUREZA DE DESPESA 33.90.39.
Valor do termo aditivo: R$ 213.358,53 (Duzentos e treze mil, trezentos e cinquenta e oito
reais e cinquenta e três centavos). Assinatura do aditivo: 02/05/2022. Vigência: 16/03/2022
a 15/03/2025. SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Leonardo Gurgel de Faria Diniz e Francisco
William Braga Rocha; pela contratada: Suzan Karen Pereira Andrade.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 013-19; CONTRATANTE: Companhia Brasileira de
Trens Urbanos - Superintendência de Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; CNPJ nº
42.357.483/0009-83. CONTRATADA Qualyserv Terceirização de Serviços Ltda-EPP, CNPJ nº
18.072.865/0001-29. RESUMO DO OBJETO: Repactuação dos serviços contratados com base

na CCT 2021/2022. ORIGEM: Memo nº 012/GIAFI/2022. NATUREZA DE DESPESA 33.90.39.
Valor do termo aditivo: R$ 61.363,44 (Sessenta e um mil,trezentos e sessenta e três reais
e quarenta e quatro centavos). Assinatura do aditivo: 02/05/2022. Vigência: 01/10/2021 a
30/09/2022. SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Leonardo Gurgel de Faria Diniz e Francisco
William Braga Rocha; pela contratada: Suzan Karen Pereira Andrade.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 59500.001293/2022-78.
Gerente-Executivo da Área de Gestão Administrativa e Suporte Logístico da Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - Codevasf no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 54, do Regimento Interno da Codevasf, e nas
atribuições conferidas pela Resolução nº 416/20 de 20/04/2022.
DETERMINA
I - Com amparo na alínea "b", do inciso I, da Resolução nº 416, de 20 de abril de 2022, no
artigo art. 29, inciso II da Lei 13.303/2016, no Parecer Jurídico Referencial nº 05/2022
(peça 02 do proc. 59500.000170/2022-10-e), na CI 027/2022/AA/GSA/UPM (peça 01), na
Cotação Eletrônica (peça 6) e na Nota Técnica nº 006/2022/AA/GSA/UPM (peça 11), do
processo 59500.001293/2020-78-e, a realização da despesa, por dispensa de licitação, no
valor global de R$ 14.849,85 (quatorze mil oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta e
cinco centavos), junto a empresa COMERCIAL H10 EIRELI, CNPJ 29.106.685/0001, tendo por
objeto aquisição de materiais de consumo de informática, que visa atender a demanda dos
itens 27, 28 e 29, cabeça impressão, não contemplados no Pregão SRP nº 06/2022,
conforme Relatório do Pregoeiro - processo 59500.001792/2020-01.
II - As despesas correrão à conta de créditos do programa de trabalho
04.122.0032.2000.0001 - Administração da Unidade - Nacional, PO 0002 - Custeio
Administrativo da Codevasf, GND 3 - Custeio, sob gestão da Área de Gestão Administrativa
e Suporte Logístico - AA.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Gerente-Executivo da Área de Gestão Administrativa e Suporte Logístico da
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - Codevasf no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 54, do Regimento Interno da Codevasf,
e nas atribuições conferidas pela Resolução nº 416/2022 de 20/04/2022.

DETERMINA
Rerratificar a Determinação nº 108 de 23 de maio de 2022, que autorizou a

realização da despesa, por dispensa de licitação, no valor global de R$ 14.849,85 (quatorze
mil oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta e cinco centavos), junto a empresa
COMERCIAL H10 EIRELI, CNPJ 29.106.685/0001, tendo por objeto aquisição de materiais de
consumo de informática, que visa atender a demanda dos itens 27, 28 e 29, cabeça
impressão, não contemplados no Pregão SRP nº 06/2022, conforme Relatório do Pregoeiro
- processo 59500.001792/2020-01, para corrigir erro material relacionado ao número do
processo, da seguinte forma:

Onde se lê "59500.001293/2020-78"
Leia-se "59500.001293/2022-78".

LUCAS FELIPE DE OLIVEIRA

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.001453/2022-60
ESPÉCIE: Contrato nº 1.0430.00/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a TRIAMA NORTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E
MÁQUINAS LTDA, CNPJ nº 01.563.351/0001-73. OBJETO: fornecimento de máquinas
agrícolas. VALOR: R$ 5.073.000,00. PRAZO: 300 dias, contados a partir data de recebimento
da Ordem de Fornecimento. DATA DA ASSINATURA: 30/05/2022. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº
554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Gilberto Gualter dos Santos, CPF nº 566.682.446-
53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.000093/2020-17
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.823.02/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a LOCALMAQ LTDA, CNPJ nº 13.119.796/0001-48. OBJETO:
prorrogação dos prazos contratuais por 157 dias, passando o prazo de execução de
21/06/2022 para 25/11/2022 e o prazo de vigência de 20/08/2022 para 24/01/2023. DATA
DA ASSINATURA: 31/05/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional
da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e pela contratada o Sr.
Wellington Aristides Veloso Reis, CPF nº 487.912.536-91.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.001395/2020-11
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.901.02/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a RR TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ nº
16.578.370/0001-40. OBJETO: prorrogação dos prazos contratuais por 120 dias, passando o
prazo de execução de 29/05/2022 para 26/09/2022 e o prazo de vigência de 28/07/2022
para 25/11/2022. DATA DA ASSINATURA: 30/05/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela contratada o Sr. Expedito Pedro Barbosa, CPF nº 210.323.431-68.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 4/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
59510000460202244. , publicada no D.O.U de 13/05/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Constituição de Sistema de Registro de Preços para o fornecimento, transporte, carga e
descarga de tendas para estruturação de eventos, destinadas ao atendimento de diversos
municípios e comunidades rurais, no âmbito da área de atuação da 1ª Superintendência
Regional da CODEVASF, no estado de Minas Gerais, que integrarão a Ata de Registro de
Preços e respectivos Contratos Novo Edital: 01/06/2022 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h30. Endereço: Av. Geraldo Athayde, N.º 483 Alto São João - MONTES CLAROS -
MGEntrega das Propostas: a partir de 01/06/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/06/2022, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIDEC - 31/05/2022) 195005-11201-2022NE000001

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000655/2022-94-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.0425.00/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE FORMOSO/MG, CNPJ nº 18.125.153/0001-20.
OBJETO: DOAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA. VALOR: R$ 390.000,00. DATA DA ASSINATURA:
24/05/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO
ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a)
DINARTE HENRIQUE GUEDES DE ORNELAS, CPF nº 453.333.786- 49.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-01T01:58:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




